Дело № 5-54-279/2021
91MS0054-01-2021-001461-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2021 года                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица -
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 2 «Ивушка» пгт. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым, (ИНН 9105007916 ОГРН 1159102004016), расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский р-н, пгт. Красногвардейское, ул. 50 лет Октября, д.7, по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 «Ивушка» пгт. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым, расположенное по адресу: Республика Крым, Красногвардейский р-н, пгт. Красногвардейское, ул. 50 лет Октября,д.7, не выполнило предписание Территориального отделения по Красногвардейскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю от 12 апреля 2021 года, чем нарушило п. 1 ст. 19.5 КоАП.
В судебном заседании представитель юридического лица Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 2 «Ивушка» пгт.Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым Пазюк М.С. пояснила, что назначена на должность 09.11.2021 года, в связи с чем не выполнено предписание пояснить не смогла, возможно из-за отсутствия денежных средств.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Как следует из протокола об административном правонарушении 30.09.2021 года, муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 2 «Ивушка» пгт. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым было вынесено предписание по устранению нарушений санитарного законодательства, установлен срок устранения – до 01.09.2021 г.
30 сентября 2021 года Территориальное отделение по Красногвардейскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю провело проверку выполнения предписания МБДОУ  «Детский сад № 2 «Ивушка»,  по результатам рассмотрения которой установлен факт невыполнения предписания об устранении обязательных требований, ранее выданного должностным лицом Территориального отделения по Красногвардейскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, а именно:
1. В помещении для приготовления дезинфекционных растворов, обработки и хранения уборочного инвентаря не проведена горячая вода, не оборудован поддон (р.2п.2.4.12.СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления»);
2. Для технических целей в туалетных помещениях не оборудованы отдельные водопроводные краны (р.2п.2.11.4.СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления»);
3. Не отремонтировано неисправное санитарно-техническое оборудование во второй  группе раннего возраста: на умывальных раковинах нет смесителя (р.2п.2.4.11.СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления»);
4. Уровни искусственной освещенности не отвечают гигиеническим нормативам в игровой и раздевальной младшей группы «Сказка» (бывшая «Радуга»), в игровой и раздевальной младшей группы «Грибочек»: экспертное заключение № 7.254/Г.159 от 29.09.2021 г. филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Крым и городе федерльного значения Севастополе» в Джанкойском, Красногвардейском, Красноперекопском и Первомайском районах (р.2п.2.8.5.СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления», таб.5.54 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или (безвредности для человека факторов обитания»);
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Как следует из материалов дела по нарушению, указанному в п.3 протокола об административном правонарушении срок привлечения к административной ответственности истек 13 августа 2021 г.
Нарушение, указанное в п.4 прокола об административном правонарушении отсутствует в предписании от 12.04.2021 г.
Оснований для освобождения МБДОУ  «Детский сад № 2 «Ивушка» от административной ответственности  в суде не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность МБДОУ  «Детский сад № 2 «Ивушка»,  судом признаются частичное устранение недостатков.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность юридического лица - МБДОУ  «Детский сад № 2 «Ивушка», судом не установлено.
При определении размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, имущественное и финансовое положение МБДОУ  «Детский сад № 2 «Ивушка», отсутствие  отягчающих и наличие смягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершение данного административного правонарушения.
 На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1,  29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
 П О С Т А Н О В И Л :
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 «Ивушка» пгт.Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым, расположенное по адресу: Республика Крым, Красногвардейский р-н, пгт. Красногвардейское, ул. 50 лет Октября, д.7, признать виновным в совершении правонарушения по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000,00 рублей (десять тысяч рублей 00 копеек).
	Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, получатель Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым л/с 04752203230), КБК 82811601193010005140, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 3562000 (постановление № 5-54-279/2021).
           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
            В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья:                                          			 И.В. Чернецкая